
                                                                                                                                                                                                               

     

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

                                                               
                  cu privire la constatarea desființării Camerei Agricole Județene Olt 

 

Având în vedere: 
 

 Expunerea de motive nr.420/17.01.2017 cu privire la proiectul de hotărâre 
nr.421/17.01.2017; 

 Raport nr.422/17.01.2017 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt; 

 Raport nr.711/25.01.2017 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice și Comerț; 

 Raport nr.696/25.01.2017 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 
Cetățenii 

 Raport nr.702/25.01.2017 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement;  

 adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt nr. 53/11.01.2017, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.270/11.01.2017, prin care a informat 
Consiliul Județean Olt cu privire la faptul că personalul Camerei Agricole Județene a 
fost preluat în ștatul nominal al Direcției pentru Agricultură Județeană Olt, începând 
cu data de 30.12.2016; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.25/25.02.2010 cu privire la 
înființarea Camerei Agricole Județene Olt, ca instituție publică descentralizată, cu 
personalitate juridică, în subordinea Consiliului Județean Olt; 

 prevederile art.2 alin.(1), (3) și (6) din Legea nr.157/2016 privind unele măsuri 
pentru reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 prevederile art.1 și art.3 alin.(1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr.860/2016 
privind organizarea, funcţionarea şi stabilirea atribuţiilor direcţiilor pentru agricultură 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, 

             
În temeiul art. 97 alin. (1), art.98 coroborat cu art.45 alin.(1) și art. 115 alin. (1) lit. 

c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
      

          Art. 1. Se constată desființarea, prin efectul legii, a Camerei Agricole Județene 
Olt, instituție publică descentralizată, cu personalitate juridică, în subordinea 
Consiliului Județean Olt.                                                                                                                          

     Art. 2 . Toate prevederile hotărârilor Consiliului Județean Olt emise cu privire la 
Camera Agricolă Județeană Olt, își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Instituției Prefectului – Județul Olt, Direcției pentru Agricultură 
Județeană Olt și Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.   

 
 

    PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

         CONTRASEMNEAZĂ,                                                              
                                                                          Secretar  al  Judeţului                     

                                                                          Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Slatina 26.01.2017 
Nr.11 
C.G.L/C.G.L/2ex. 
 
 
    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi ,,pentru”. 


